

Số: /KH-UBND

Lương phong, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) và Hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)

Căn cứ vào kế hoạch số 209/KH-VHTT ngày 17/8/2023 của Phòng văn hóa thông tin huyện Hiệp Hòa V/v Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) và Hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023). UBND xã Lương Phong xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ và toàn diện hơn nữa về vai trò, vị trí đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, cũng như trong việc thực hiện khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, xứng tầm với sự nghiệp đổi mới và truyền thống lịch sử vẻ vang ngàn năm văn hiến của dân tộc. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) và Hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023); các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm và dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ Nhất (17/10/1963-17/10/2023) phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, sự kiện lịch sử, chính trị- xã hội quan trọng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền trên pano, áp phích, băng zôn, bảng điện tử; trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện; Cổng thông tin điện tử các xã, thị trấn; các nền tảng xã hội; tổ chức triển lãm, trưng bày tài liệu, sách báo, tranh ảnh... việc tuyên truyền cần đậm nét, nổi bật, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc và phải đảm bảo mỹ quan, an toàn giao thông.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại trung tâm UBND xã, các cơ quan, thôn làng phong phú, vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Chủ trì, tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, các thôn làng trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, công an xã thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức các hoạt động, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui tươi lành mạnh,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Dịch bệnh.

- Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành huyện trên lĩnh vực văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội huyện tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Đài truyền thanh xã:

- Tổ chức truyền truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)

- Phối hợp với các ngành đoàn thể, công chức văn hóa tổ chức trang trí cờ chuỗi, cờ hồng kỳ, băng khẩu hiệu, panô... chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Xây dựng chương trình tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã và hướng dẫn các thôn tổ chức tuyên truyền các nội dung theo tài liệu hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

3. Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể của xã:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, tổ chức các hoạt động theo lĩnh vực chuyên môn, bảo đảm phù hợp, an toàn, thích ứng, linh hoạt với tình hình phòng, chống dịch dịch bệnh của xã.

Các đoàn thể căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo các chi hội tổ chức Tổ chức lực lượng bóc, xóa quảng cáo rao vặt trên các tuyến đường chính và trong khu dân cư, tháo dỡ các pa nô, băng-rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, băng quảng cáo... đã hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp, quảng cáo không phép hoặc cũ, rách, ảnh hưởng đến mỹ quan và trật tự an toàn giao thông.

4. Các thôn làng:

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan thông qua các hình thức như panô, băng-rôn, cờ, khẩu hiệu... tại trung tâm các thôn làng, các trục đường chính, các khu trung tâm, khu dân cư và nhà văn hóa thôn. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và chỉnh trang khu trung tâm văn hóa thôn làng đảm bảo khu dân cư xanh, sạch, đẹp chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023)

hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

- Tổ chức lực lượng bóc, xóa quảng cáo rao vặt trên các tuyến đường chính và trong khu dân cư. Kiểm tra, rà soát, yêu cầu các tổ chức, cá nhân tháo dỡ các pa nô, băng-rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, băng quảng cáo... đã hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp, quảng cáo không phép hoặc cũ, rách, ảnh hưởng đến mỹ quan và trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thôn về mục đích, ý nghĩa của Ngày kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)

Khẩu hiệu tuyên truyền:

- *Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Văn hóa - Thông tin (28/8/1945-28/8/2023).*

- *“Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc”, là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân!*

- *Toàn Đảng, toàn dân tích cực tham gia xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước!*

- *Tích cực đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng và phát triển văn hóa” phục vụ đắc lực sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!*

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2023) hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023). Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể căn cứ vào kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT.Đảng uỷ, TTHĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thôn làng;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: Vp

CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Dũng